企 観 第 １ ４ ６ ６ 号
令和２年 11 月 10 日

各都道府県教育委員会教育長 様
各政令指定都市教育委員会教育長 様
各都道府県知事 様

大阪府知事  吉 村 洋 文

大阪への修学旅行の実施について（依頼）

 大阪への修学旅行につきまして、平素よりご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。
 この度の新型コロナウイルス感染症により、修学旅行の延期や中止などについて、

大変苦慮されていることと拝察いたします。
 大阪府では、ウィズコロナの状況下でも安心・安全な修学旅行の場を提供すべく、

下記のとおり相談体制を整えるとともに、各事業者が、施設（店舗）での新型コロナ

ウイルス感染リスクを最小限にするため、それぞれのガイドラインに沿って徹底した

感染症予防対策及び拡大防止対策に取り組んでいるところです。
大阪は、世界遺産に登録された百舌鳥・古市古墳群に代表される歴史的建造物や、

ベイエリアに広がるテーマパーク、「食い倒れ」に象徴されるグルメなど、多彩な魅力

とホスピタリティにあふれたまちです。
ぜひこの機会に大阪への修学旅行の実施を検討いただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。心より歓迎いたします。

記

１．修学旅行に対応した相談体制について
①大阪府滞在中の新型コロナウイルス感染症に関する相談については、以下の窓口

にて対応しますので、ご相談ください。
   【相談窓口（大阪府）】
     電話番号：０６ -６９４４ -８１９７
     開設時間：午前 9 時から午後 6 時まで (土曜・日曜・祝日も対応 )

 ②修学旅行体験プログラムをはじめ、修学旅行に関する相談については、以下の窓

口にて対応しますので、ご相談ください。
   【相談窓口（大阪観光局）】
     電話番号：０６ -６２８２ -５９１０
     開設時間：午前 9 時から午後 5 時 30 分まで (土曜・日曜・祝日は除く )

２．大阪コロナ追跡システムについて

感染者が発生した場合に、感染者と接触した可能性のある方を追跡することがで

きるシステムを構築しています。
不特定多数の人が集まる施設やイベントを対象に、QR コードを活用し、感染者

との接触の可能性がある利用者に、 メールで注意喚起を行い、行動変容を促すとと
もに、クラスターの発生のおそれを早期に感知することで、感染拡大を防ぐ仕組み

です。
大阪コロナ追跡システムについて（府 HP）
http://www.pref.osaka.lg.jp/smart_somu/osaka_covid19/index.html

３．感染防止宣言ステッカーについて
上記２の大阪コロナ追跡システムの導入をはじめ、「新型コロナウイルス感染拡

大予防ガイドライン」を遵守している施設（店舗）については、「感染防止宣言ステ

ッカー」を店頭に掲示し、皆様が安心して利用できる施設であることをお知らせす

る取組みを行っています。また、「感染防止宣言ステッカー」登録店舗・登録施設に

ついてはホームページにて、一覧を公表しています。
感染防止宣言ステッカーについて（府 HP）
http://www.pref.osaka.lg.jp/shobobosai/sengensticker/index.html

（担当）
大阪府府民文化部都市魅力創造局

  企画・観光課観光振興グループ 髙橋
電話 06-6210-9331（直通）
FAX 06-6210-9316

http://www.pref.osaka.lg.jp/smart_somu/osaka_covid19/index.html
http://www.pref.osaka.lg.jp/shobobosai/sengensticker/index.html